PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Gestão e Governo

Ilmo Sr.

Vereador Aurélio  Inácio Schmidt

Presidente da Câmara Municipal de São Leopoldo

Nesta Cidade

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

MENSAGEM Nº 024/2015

Prezado Senhor,

Pelo presente, estamos encaminhando Projeto de Lei que ”Altera o

Inciso II, do Art. 2°, da Lei n° 7.986, de 29 de outubro de 2013.”, para apreciação dessa Casa.

O presente Projeto de Lei tem o objetivo de adequar o Convênio com a

Associação de Geração de Trabalho e Renda – UNIVALE, tendo em vista que a Associação não opera mais em

imóvel do Município, garantindo a sustentabilidade da gestão de resíduos sólidos recicláveis no Programa de

Coleta Seletiva Compartilhada, que implica o descarte correto dos materiais reciclados pela comunidade,

neste programa é celebrado Convênio entre essa Associação e o Município de São Leopoldo.

A segregação dos resíduos sólidos na origem, visando seu

reaproveitamento otimizado, é responsabilidade de toda a sociedade e está implantada no Município

mediante o Programa da Coleta Seletiva Compartilhada, realizado pela Prefeitura Municipal de São Leopoldo,

desde o dia 1º de novembro de 2005, sendo orientado pelo Gerenciamento Sócio Integrado de Resíduos

Sólidos, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SESP.

Desta forma, solicitamos que essa egrégia Câmara Municipal aprecie e

vote este projeto.

São Leopoldo, 31 de março de 2015.

DANIEL DAUDT SCHAEFER

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Gestão e Governo

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

PROJETO DE LEI

Altera o Inciso II, do Art. 2°, da Lei n° 7.986, de 29 de

outubro de 2013.

Art. 1º Altera o Inciso II, do Art. 2°, da Lei n° 7.986, de 29 de outubro de 2013, que passa

a viger com a seguinte redação:

“Art. 2°

(...)

II - a implantação e operação de uma Unidade de Triagem de Resíduos Recicláveis, integrante do Programa

da Coleta Seletiva Compartilhada do Município;” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Leopoldo, 31 de março de 2015.

DANIEL DAUDT SCHAEFER

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO